
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8959  del  02/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR 2021-2027. Progetto A0393B0010. Esito dei controlli e presa d'atto dell'efficacia dell'affidamento diretto ad
Avventura Urbana S.r.l. del "Servizio di supporto alla Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 nell'ambito dei
processi partecipativi nei progetti di trasformazione urbana" per l'importo di € 9.000,00 (novemila,00) oltre IVA, approvato
con determinazione n. G02300 del 22 febbraio 2023, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016. CUP F81C23000070003 e CIG
Z8739C9421.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02863 03/03/2023

 



 
 

Oggetto: PR FESR 2021-2027. Progetto A0393B0010. Esito dei controlli e presa d’atto dell’efficacia 

dell’affidamento diretto ad Avventura Urbana S.r.l. del “Servizio di supporto alla Autorità di 

Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 nell’ambito dei processi partecipativi nei progetti di 

trasformazione urbana” per l’importo di € 9.000,00 (novemila,00) oltre IVA, approvato con 

determinazione n. G02300 del 22 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016. CUP 

F81C23000070003 e CIG Z8739C9421. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR FESR  

 

Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR 

Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 

designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della 

Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le 

funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività 

produttive e la Ricerca”; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. G07236 

del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell'Area 

Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di 

Gestione del POR FESR; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione 

del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027; 

 

VISTA la Deliberazione Giunta n. 950 del 3 novembre 2022, avente ad oggetto "Presa d'atto della 

Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione del 

Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito dell'Obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT16RFPR008"; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Programma nell’ambito dell’Obiettivo specifico RSO5.1 prevede la 

realizzazione di Strategie Territoriali finalizzate alla riqualificazione dei centri urbani;  

 

Pagina  2 / 4

Atto n. G02863 del 03/03/2023



 
 

PRESO ATTO che le Linee guida per le Strategie Territoriali, approvate con Deliberazione di giunta 

regionale n. 1159 del 7 dicembre 2022, prevedono che “nella definizione e nella successiva fase di 

attuazione delle Strategie assume un ruolo centrale il contributo del partenariato locale”, in quanto il 

percorso di elaborazione delle stesse deve essere frutto di una condivisone con la comunità locale, 

composta da referenti delle istituzioni, attori e associazioni locali; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02300 del 22 febbraio 2023 avente ad oggetto “PR FESR 

2021-2027. Progetto A0393B0010. Determinazione a contrarre affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 del D.lgs. n. 50/2016 per “Servizio di supporto alla Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-

2027 nell’ambito dei processi partecipativi nei progetti di trasformazione urbana.” Nomina 

Responsabile Unico del Procedimento. Impegno di € 10.980,00 sui capitoli di spesa U0000A45107, 

U0000A45108 e U0000A45109 a favore di Avventura Urbana S.r.l. (codice creditore 241257). 

Esercizio finanziario 2023. CUP F81C23000070003 e CIG Z8739C9421”; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto atto, stante l’urgenza di provvedere, l’affidamento è stato 

subordinato a condizione risolutiva ove all’esito degli accertamenti in corso sulle dichiarazioni 

sostitutive di certificazione rese da Avventura Urbana S.r.l. dovessero risultare condizioni ostative, 

previste dalla vigente normativa, all’affidamento stesso e che di tale situazione è stata fatta menzione 

nel contratto tra la Società e la Regione stipulato in data 01/03/2023; 

 

CONSIDERATO che in riferimento alla verifica dei requisiti della suddetta società sono stati acquisiti 

i seguenti certificati: 

- visura del 07/02/2023 sul portale ANAC riportante l’assenza di annotazioni riservate 

- visura datata 08/02/2023 sulla piattaforma di Unioncamere “Telemaco” riportante l’iscrizione 

alla CCIAA  

- visura datata 08/02/2023 sulla piattaforma di Unioncamere “Telemaco” riportante l’assenza 

di procedure concorsuali  

- DURC con validità al 14/04/2023 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 7744/2023/R 

del 23/02/2023, acquisito agli atti regionale con prot. n. 0212844 del 24/02/2023, da cui si 

evince l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato 

- attestato dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Torino prot. 33383 del 

24/02/2023, acquisita agli atti regionali in pari data con prot. n. 0212872, ai sensi del quale 

non risultano violazioni definitivamente accertate né non definitivamente accertate 

- Certificati del Casellario giudiziale della Procura della Repubblica di Roma, emessi in data 

21/02/2023 e contraddistinti con i nn. 25242/2023/R, 25244/2023/R e 25245/2023/R, acquisiti 

con prot. n. 0227656 del 28/02/2023, relativi ai soggetti-persone fisiche, titolari di cariche e 

ruoli societari, in cui si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta: 

“NULLA”;  

 

DATO ATTO che, all'esito dei controlli effettuati, Avventura Urbana S.r.l. risulta in possesso dei 

requisiti richiesti per l’affidamento diretto del “Servizio di supporto alla Autorità di Gestione del PR 

FESR Lazio 2021-2027 nell’ambito dei processi partecipativi nei progetti di trasformazione urbana”; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’efficacia dell’affidamento diretto del suddetto servizio 

approvato in favore di Avventura Urbana S.r.l. con la determinazione n. G02300 del 22 febbraio 2023 

ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che alla procedura di affidamento diretto è stato associato il seguente CIG: 

Z8739C9421; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G02863 del 03/03/2023



 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente e sostanzialmente 

approvate e riportate: 

 

1) di dare atto che, all'esito dei controlli effettuati, Avventura Urbana S.r.l. risulta in possesso 

dei requisiti richiesti per l’affidamento diretto del “Servizio di supporto alla Autorità di 

Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 nell’ambito dei processi partecipativi nei progetti di 

trasformazione urbana”; 
 

2) di prendere atto dell’efficacia dell’affidamento diretto del suddetto servizio approvato in 

favore di Avventura Urbana S.r.l. con la determinazione n. G02300 del 22 febbraio 2023 ai 

sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

3) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it – 

Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito Lazio Europa e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di trenta giorni dalla comunicazione. 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G02863 del 03/03/2023


